



केन्द्रीय विद्यालय क्रमांक 1 रायपुर

डब्लू आर एस कॉलोनी रायपुर जिला - रायपुर (छ.ग.)-492008 फोन : 0771-2252400

// चल-साक्षात्कार सूचना //

केन्द्रीय विद्यालय क्रमांक 1 रायपुर विद्यालय के लिए सत्र 2025-26 में की भर्ती हेतु संरक्षित पैनल बनाने के लिए चल-साक्षात्कार का आयोजन केन्द्रीय विद्यालय क्रमांक 1 रायपुर परिसर में दिनांक 21.03.2025 (शुक्रवार) को स्नातकोत्तर शिक्षक (PGTs) – हिंदी, अंग्रेजी, भौतिक, रसायन, जीव विज्ञान, गणित, वाणिज्य, अर्थशास्त्र, इतिहास, भूगोल एवं कंप्यूटर विज्ञान प्रशिक्षित स्नातक शिक्षक (TGTs)- हिंदी, अंग्रेजी, गणित, विज्ञान, सामाजिक विज्ञान, एवं संस्कृत एवं कंप्यूटर अनुदेशक (Computer Instructor)

22.03.2025 (शनिवार) को प्राथमिक शिक्षक (PRT), नर्स (महिला), खेल प्रशिक्षक (Sports Coach), योग प्रशिक्षक(Yoga Coach), संगीत एवं नृत्य प्रशिक्षक (Music and Dance Coach), काउंसलर Counsellor, विशेष शिक्षक (Special Educator) के पदों के लिए किया जायेगा |

साक्षात्कार हेतु इच्छुक एवं योग्य अभ्यर्थी अपने सभी मूल प्रमाण पत्रों एवं छायाप्रति(स्वप्रमाणित) तथा पासपोर्ट फोटो के साथ प्रातः 8:30 से 11:30 बजे तक पंजीयन करा सकते हैं | शैक्षणिक योग्यता, वेतन एवं सेवा शर्तों तथा विस्तृत जानकारी हेतु विद्यालय के वेबसाइट <https://no1raipurshift2.kvs.ac.in> का अवलोकन करें |

प्राचार्य



KENDRIYA VIDYALAYA NO.1 RAIPUR

W R S Colony, Raipur , Dist- Raipur(C.G.)- 492008 Phone: 0771-2252400

// Walk in Interview //

Walk in Interview will be organized for the session 2025-26 in the Premises of Kendriya Vidyalaya No.1 Raipur to Prepare Reserve Panel for Part Time Contractual Teachers for the Kendriya Vidyalaya No.1 Raipur on following dates-

Date : 21.03.2025 (Friday) –

All PGTs - Hindi, English, Physics, Chemistry, Biology, Mathematics, Commerce, Economics, History, Geography and Computer Science

All TGTs - Hindi, English, Mathematics, Science, Social Science, Sanskrit

Computer Instructor

Date : 22.03.2025 (Saturday) – Primary Teacher, Nurse, Coach(Sports Coach),Coach (Dance and Music), Coach(Yoga), Counsellor and Special Educator

Interested and eligible candidates may visit the Vidyalaya at 8:30 to 11:30 AM for Registration, along with original documents, One set of photocopy (self attested) and passport size photograph. Candidates may visit the Vidyalaya's Website <https://no1raipurshift2.kvs.ac.in> for Educational Qualification/eligibility criteria, salary and terms of service.

Principal

शैक्षणिक अर्हता :-

क्र	पद	विषय	अनिवार्य योग्यता	समेकित मानदेय प्रति माह	साक्षात्कार - तिथि
1	स्नातकोत्तर शिक्षक PGTs	हिंदी, अंग्रेजी, भौतिक, रसायन, जीव विज्ञान, गणित, वाणिज्य, अर्थशास्त्र, इतिहास, राजनीति शास्त्र, भूगोल	बी.एड. के साथ संबंधित विषय में 50% अंकों के साथ स्नातकोत्तर या समकक्ष	27,500/-	21.03.2025 (शुक्रवार)
		कम्प्यूटर विज्ञान	B.E./B.Tech(Computer Science/IT) OR M.Sc./MCA(Computer Science) B.Sc (CS)/BCA or equivalent and Post Graduate Degree in Computer Science from a recognized university OR 'B' Level from DOEACC and Post Graduate degree in any subjects OR 'C' Level from DOEACC Ministry of Information and Communication technology & Graduation.	27,500/-	21.03.2025 (शुक्रवार)
2	प्रशिक्षित स्नातक शिक्षक TGTs	अंग्रेजी, हिंदी गणित विज्ञान, सामाजिकविज्ञान, संस्कृत	1. मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय से सम्बंधित विषय में 50% अंक के साथ स्नातक की उपाधि या समकक्ष 2. बी.एड. की उपाधि या समकक्ष टीजीटी(सामाजिक विज्ञान) के लिए इतिहास, भूगोल, राजनीति विज्ञान, अर्थशास्त्र में से कोई दो विषय अनिवार्य है जिसमें से इतिहास या भूगोल जरूर होना चाहिए टीजीटी(विज्ञान)- वनस्पति विज्ञान, जन्तुविज्ञान और रसायन विज्ञान 3. टीजीटी(अंग्रेजी, हिंदी एवं गणित) - स्नातक में सम्बंधित विषय के रूप 3 वर्षों तक लगातार अध्ययनरत होना चाहिए 4. CTET पेपर 2 उत्तीर्ण	26,250/-	21.03.2025 (शुक्रवार)
3	कंप्यूटर अनुदेशक Computer Instructor	-	बी.ई/ बी टेक (संगणक विज्ञान/ आईटी) बी एस सी (संगणक विज्ञान/ आईटी) बीसीए/एमसीए/एमएससी (संगणक विज्ञान/ आईटी) या PGDCA मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय के साथ विज्ञान में स्नातक / स्नातकोत्तर की उपाधि अथवा DOEACC में 'A' लेवल के साथ किसी भी विषय में स्नातकोत्तर की उपाधि	प्राथमिक कक्षा के लिए : 21,250 /- माध्यमिक कक्षा के लिए : 26,250 / -	21.03.2025 (शुक्रवार)
4	प्राथमिक शिक्षक (PRT)	सभी विषय	1. 50% के साथ उच्चतर माध्यमिक या समकक्ष 2. बेसिक टीचर्स में डिप्लोमा या समकक्ष जिसकी न्यूनतम अवधि दो वर्ष हो अथवा शिक्षा में स्नातक (बी.एल.एड.) या समकक्ष 3. CTET पेपर 1 उत्तीर्ण	21,250/-	22.03.2025 (शनिवार)
5	नर्स (महिला) Nurse (Female)	-	नर्सिंग में स्नातक या नर्सिंग में 3 वर्षीय डिप्लोमा, अनुभवी को वरीयता	750/- प्रतिदिन सभी कार्य दिवसों में	22.03.2025 (शनिवार)
6	काउंसलर Counsellor	-	मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय से एम ए/ एमएससी(मनोविज्ञान) के साथ गाइडेंस एवं काउंसलिंग में एक वर्ष का नियमित स्नातकोत्तर डिप्लोमा अथवा मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय से एम ए/ एमएससी/एम काम के साथ गाइडेंस एवं काउंसलिंग में एक वर्ष का नियमित स्नातकोत्तर डिप्लोमा तथा बी.एड./एम एड.	25000/-	22.03.2025 (शनिवार)
7	प्रशिक्षक (Coach)	क्रीड़ा / नृत्य एवं संगीत / योग (Sport/ Dance and Music/Yoga)	मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय से सम्बंधित विषय में 50% अंक के साथ स्नातक की उपाधि या समकक्ष(योग प्रशिक्षक के योग प्रशिक्षण में न्यूनतम एक वर्षीय डिप्लोमा) (नृत्य एवं संगीत प्रशिक्षक के लिए 4 वर्षीय डिप्लोमा कोर्स या डिग्री एवं समकक्ष)	21,250/-	22.03.2025 (शनिवार)

8	Special Educator (Primary / Upper Primary)	सभी विषय	<ol style="list-style-type: none"> 1. XIIth Passed and Two year D.Ed. Special Education in any of the category of disability. Or 2. XIIth Passed and one year Diploma in Special Education (DSE) in any of the category of disability. Or 3. Diploma in Community Based Rehabilitation (DCBR) with 06 months certificate course in Education of Children with Special Needs. Or 4. Post Graduate Diploma in Community Based Rehabilitation (PGDCBR) with 06 months Certificate course in Education of Children with Special Needs. Or 5. Diploma in Multi Rehabilitation Worker (MRW) with 06 months Certificate course in Education of Children with Special Needs. Or 6. Junior Diploma in Teaching the Deaf. Or 7. Primary Level Teacher Training Course in Visual impairment Or 8. Diploma in Vocational Rehabilitation – Mental Retardation (DVR-MR) / Diploma in Vocational Training and Employment – Mental Retardation (DVTE MR) with 06 months Certificate course in Education of Children with Special Needs. Or 9. Diploma in Hearing Language and Speech (DHLS) with 06 months Certificate course in Education of Children with Special Needs. Or 10. XIIth Passed with any RCI recognized qualification of minimum one year duration and with 06 months Certificate course in Education of Children with Special Needs. Or <p>Any other equivalent qualification approved by RCI</p>	26250/-	22.03.2025 (शनिवार)
---	--	----------	---	---------	------------------------

नोट:- 1 पंजीयन केंद्रीय विद्यालय क्रमांक 1 रायपुर में प्रातः 8:30 से 11:30 बजे तक किया जायेगा।

2. अलग –अलग पद हेतु अलग –अलग पंजीयन कराना होगा।
3. सभी पदों के लिए कंप्यूटर में व्यावहारिक ज्ञान आवश्यक है।
4. हिंदी एवं अंग्रेजी भाषा में अध्यापन की दक्षता होनी चाहिए।
5. प्राथमिक शिक्षक हेतु केवल D.El.Ed. वाले अभियार्थी ही आवेदन कर सकते हैं
6. प्राथमिक एवं स्नातक पदों के लिए सी .टी. ई. टी पास अभ्यर्थियों को प्राथमिकता दी जाएगी।
7. साक्षात्कार के समय शैक्षणिक योग्यताओं के मूल प्रमाण पत्रों के साथ एक सेट छायाप्रति एवं फोटो व फोटो पहचान पत्र की मूल व छायाप्रति अवश्य लाएँ।
8. साक्षात्कार हेतु कोई यात्रा एवं दैनिक भत्ता देय नहीं होगा।
9. उपरोक्त पदों हेतु अभ्यर्थियों की आयु सीमा 18 से 65 वर्ष होगी।
10. नियुक्ति एवं सेवा विद्यालय की आवश्यकतानुसार होगी। साक्षात्कार को अंतिम चयन ना समझा जाए।
11. अभ्यर्थियों को सलाह दी जाती है कि संबंधित जानकारी एवं सूचनाओं हेतु विद्यालय की वेबसाइट

<https://no1raipurshift2.kvs.ac.in> का निरंतर अवलोकन करें।

The monthly payment towards the contractual teachers and the pro rata payment to the teachers may be regulated as follows.

Sl. No	Designation	Station	Consolidated Pay
1	PGT All Subject	Normal	Rs. 27500/-
2		Hard	Rs. 32500/-
3		Very Hard	Rs. 35000/-
4	TGT All Subject	Normal	Rs. 26250/-
5		Hard	Rs. 31250/-
6		Very Hard	Rs. 33750/-
7	PRT	Normal	Rs.21250/-
8		Hard	Rs. 26250/-
9		Very Hard	Rs. 28750/-
10	Computer Instructor (Teaching in classes III to V)	Normal	Rs. 21250/-
11		Hard	Rs. 26250/-
12		. Very Hard	Rs. 28750/-
13	Computer Instructor (teaching classes VI onwards)	Normal	Rs. 26250/-
14		Hard	Rs. 31250/-
15		Very Hard	Rs. 33750/-
16	Vocational Instructor for craft/dance musk/art/sports/yoga etc.	Normal	Rs. 21250/-
17		Hard	Rs. 26250/-
18		Very Hard	Rs. 28750/-
19	Spoken English Teacher	Normal	Rs.18750/-
20		Hard	Rs. 23750/-
21		Very Hard	Rs. 26250/-